
20770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE 31 gennaio 
2025, n. 18
POR Puglia 2014-2020. Az. 9.12 FESR. REVOCA INTERVENTI FINANZIATI ASL BA.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”, che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 
del Consiglio;

• VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei 
(SIE), che definisce i principi essenziali e le buone prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione del 
partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, 
parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le caratteristiche 
tecniche delle misure di informazione e comunicazione per le operazioni;

• VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021, che ne approva 
determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

• VISTO il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia (di seguito P.O.R. Puglia 2014-
2020) approvato con Decisione di esecuzione C(2015) 5854 dalla Commissione Europea in data 13 
agosto 2015;

• VISTO la Deliberazione n. 1735 del 6 ottobre 2015 con cui la Giunta regionale ha preso atto della Decisione 
di esecuzione C(2015) 5854 della Commissione Europea del 13 agosto 2015 ed ha approvato il POR 
Puglia 2014-2020 nella versione definitiva generata dalla piattaforma informatica della Commissione 
SFC 2014;

• VISTO l’approvazione della metodologia e i criteri di selezione delle operazioni intervenuta, ai sensi 
dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, da parte del Comitato di Sorveglianza del POR 
2014/2020 in data 11.03.2016 e di cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione n. 582 del 
26.04.2016;

• Vista la DGR 2247/2013 con la quale si integra il POC puglia con ulteriori 4 azioni tra cui la Linea 10 
“interventi per interventi per la infrastrutturazione della sanità territoriale nei distretti socio-sanitari”;



                                                                                                                                20771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                   

• Vista la DGR 2146/2015;
• Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016;
• VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”.

• VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 recante “Adozione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello organizzativo “MAIA 2.0”;

• VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 08 giugno 2023, n.272 recante “Attuazione 
modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Istituzione Sezione di 
Dipartimento e rimodulazione funzioni. Modifiche al D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021.

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale n.906 del 26.06.2023 conferisce, ai sensi degli articoli n. 
22, commi 1 e 2 e n. 24, comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021 
n. 22, l’incarico di direzione della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie afferente al 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale alla Dott.ssa Concetta Ladalardo;

• Vista la Determina Dirigenziale n. 71 del 30/04/2024 con cui è stato conferito, alla Dr.ssa Francesca 
Visicchio, l’incarico di Responsabile della Sub Azione 8.4.2 “Rinnovo e potenziamento delle Infrastrutture 
per la sanità ASL TA, BR, LE”;

• Vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

• Vista la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

• Vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.

Sulla base dell’istruttoria del funzionario E.Q. di seguito riportata,

• con deliberazione di G.R. n.ro 1735 del 06.10.2015 è stato approvato il POR PUGLIA 2014-2020 che 
prevede, sull’Azione 9.12 una dotazione finanziaria di 404 M/euro;

• con nota prot. AOO_005/490 del 7/12/2015 è stata avviata la fase di ricognizione di maggiore dettaglio 
dei fabbisogni della sanità territoriale emergenti sul territorio regionale;

• a seguito di incontri tecnici (mar – ott. 2016) con le singole aziende per la definizione degli interventi 
immediatamente cantierabili e ammissibili al POR PUGLIA 2014-2020, con nota AOO_081/2316 del 
10/11/2016 è stata comunicata a ciascuna ASL la chiusura della fase di selezione e l’elenco degli 
interventi ammessi a finanziamento per gli anni 2016 (fase 1_A) e 2017 (fase 1_B), declinati per ordine 
di priorità;

• Successivamente con DGR n. 1937/2016 (BURP n. 1 del 3-1-2017) si è provveduto a:
• prendere atto della procedura negoziale;
• selezionare interventi per un valore complessivo di € 220.000.000,00 ed autorizzare il Dirigente della 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche all’utilizzo di tale somma
• approvare lo schema di Disciplinare, redatto secondo il modello previsto dal SiGeCo del POR Puglia 

2014-2020 e smi;
• effettuare la variazione di Bilancio 2016 e 2017;
• con A.D n. 243 del 6/12/2016 si è provveduto ad effettuare l’accertamento pluriennale con contestuale 

impegno contabile della complessiva somma di € 220.000.000,00, tra cui sono ricompresi gli interventi 
di cui è beneficiaria la ASL di Bari;

• con AD n. 243/2016 sono stati ammessi a finanziamento interventi della ASL di Bari per complessivi € 
14.630.000,00;

• con A.D. 296/2017 sono stati ammessi a finanziamento interventi della ASL, tra i quali è ricompreso 
l’intervento denominato “Riqualificazione e potenziamento della riabilitazione psichiatrica nella città di 
Bari -ASL BA” per l’importo di € 5.000.000,00 rettificato in con DGR 826/2021 in €3.600.000,00;



20772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

• con A.D. n 39/2023 sono stati ammessi a finanziamento interventi della ASL di Bari, tra i quali è 
ricompreso l’intervento denominato “Nuova realizzazione casa della salute Giovinazzo” per l’importo 
di € 5.600.000,00;

• con A.D. n 210/2022 sono stati ammessi a finanziamento interventi della ASL di Bari, tra i quali è 
ricompreso l’intervento denominato “Riorganizzazione e potenziamento della residenza sanitaria 
assistenziale di Modugno” per l’importo di € 3.570.000,00;

RILEVATO CHE:

• Questa Sezione, a seguito delle notizie giornalistiche, è venuta a conoscenza di indagini giudiziarie che 
hanno coinvolto l’Azienda Sanitaria Locale di Bari;

• dalle informazioni acquisite e fornite dalla ASL BA, con nota prot. 148915 del 29.11.2024, registrata al 
nostro protocollo al N. 0597498/2024, è stato possibile ottenere i codici identificativi delle gare - CIG, 
interessati dalle indagini giudiziarie a cui fanno riferimento gli articoli giornalistici, e comprendere se 
tali gare fossero parte di operazioni finanziate;

• da quanto appreso quindi risultano interessate dalle indagini giudiziarie le seguenti operazioni finanziate 
a valere su risorse del POR Puglia 2014-2020:

Codice
MIR

CUP
Titolo 

Operazione
Importo

finanziato
Importo

certificato

A0912.160
D77H18001460006

Nuova realizzazione 
casa della salute 
Giovinazzo

5.600.000,00 2.425.015,85

A0912.231 D35F21001830006

Riorganizzazione e 
potenziamento della 
residenza sanitaria 
assistenziale di 
Modugno

3.570.000,00 1.544.362,38

A0912.54 D94E17000300006

Riqualificazione 
e potenziamento 
della riabilitazione 
psichiatrica nella 
città di Bari -ASL BA

3.600.000,00 1.627.856,89

12.770.000,00 5.597.235,12

CONSIDERATO CHE:

• Alla data del 31.12.2023 sono state certificate spese per € 5.597.235,12;
• dev’essere presentata l’ultima certificazione di spesa per il POR 2014-2020;
• alla data di adozione del presente provvedimento risulta nel sistema spesa validata e non ancora 

certificata pari ad euro € 3.563.282,12, come da tabella:

Codice
MIR

CUP Titolo Operazione
Importo validato
e non certificato

A0912.160 D77H18001460006 Nuova realizzazione casa della salute Giovinazzo 884.233,31

A0912.231 D35F21001830006
Riorganizzazione e potenziamento della residenza 
sanitaria assistenziale di Modugno

1.929.172,2



                                                                                                                                20773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                   

A0912.54 D94E17000300006
Riqualificazione e potenziamento della riabilitazione 
psichiatrica nella città di Bari -ASL BA

749.876,61

3.563.282,12

• allo stato attuale risulta prorogato il termine di conclusione delle indagini preliminari;
• a livello cautelativo, tenendo conto che la procedura giudiziaria verosimilmente si protrarrà oltre 

il termine previsto dalle disposizioni europee per la chiusura del POR 2014-2020, al fine di evitare 
eventuali future ripercussioni derivanti dall’esito del procedimento penale instaurato, si rende 
necessario procedere alla revoca degli interventi finanziati a valere sul POR 2014-2020 e alla conseguente 
decertificazione delle spese;

• Pertanto:
Con il presente atto si procede, ai sensi dell’ART.13 dei disciplinari attuativi, alla revoca e decertificazione 
delle seguenti operazioni a valere sul POR 2014-2020:

ID MIR
OPERAZIONE

DENOMINAZIONE 
OPERAZIONE

ATTO AMMISSIONE 
A FINANZIAMENTO

DATA 
SOTTOSCRIZIONE 
DISCIPLINARE

IMPORTO 
FINANZIATO
€

A0912.160
Nuova realizzazione 
casa della salute 
Giovinazzo

D.D. n 39 del
11.03.2023

26.06.2020 5.600.000,00

A0912.231

Riorganizzazione e 
potenziamento della 
residenza sanitaria 
assistenziale di 
Modugno

D.D. n 081/210 del 
13.12.2022

27.03.2023 3.570.000,00

A0912.54

Riqualificazione e 
potenziamento 
della riabilitazione 
psichiatrica nella 
città di Bari -ASL BA

D.D. n 081/296
del 20.07.2017

23.11.2017

3.600.000,00
(come 
rimodulato 
dalla DGR n. 
826/2021)

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla 
normativa nazionale e comunitaria in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di revocare dal POR PUGLIA 2014-2020 le seguenti operazioni finanziate alla ASL BA:



20774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

ID MIR
OPERAZIONE

DENOMINAZIONE 
OPERAZIONE

ATTO AMMISSIONE 
A FINANZIAMENTO

DATA 
SOTTOSCRIZIONE 
DISCIPLINARE

IMPORTO 
FINANZIATO
€

A0912.160
Nuova realizzazione 
casa della salute 
Giovinazzo

D.D. n 39 del
11.03.2023

26.06.2020 5.600.000,00

A0912.231

Riorganizzazione e 
potenziamento della 
residenza sanitaria 
assistenziale di 
Modugno

D.D. n 081/210 del 
13.12.2022

27.03.2023 3.570.000,00

A0912.54

Riqualificazione e 
potenziamento 
della riabilitazione 
psichiatrica nella 
città di Bari -ASL BA

D.D. n 081/296
del 20.07.2017

23.11.2017

3.600.000,00
(come 
rimodulato 
dalla DGR n. 
826/2021)

3. di procedere ad aggiornare il sistema MIR revocando le operazioni indicate e procedendo alla 
decertificazione della spesa.

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia.
5. di notificare il presente provvedimento alla Direzione della Azienda Sanitaria Locale di Bari e al RUA.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 081/DIR/2025/00025 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Responsabile Sub Azione 8.4.2 Rinnovo e potenziamento delle Infrastrutture per 
la sanità ASL TA, BR, LE
Francesca Visicchio

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
Concetta Ladalardo


